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BIDRAG TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny föjd. 

ÅREN 

1866—1870. 

KRISTIANSTADS LÄN. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 
Uti de förhållanden, som i dessa hänseenden finnas upptagna 
nti länsstyrelsens underdåniga berättelser för de nästförutgångna 
två femårsperioderna, hafva inträffat de förändringar: att Ousby 
och Loushults socknars pastorats i berättelsen för perioden 
1856—1860 omnämnda fördelning trädt i verkställighet; att 
Ausås och Ströfvelstorps socknars pastorat i Södra Åsbo härad 
samt Asums och Skepparslöfs socknars pastorat i Gerds härad 
blifvit delade så att hvardera af dessa socknar utgör ett pastorat, 
samt att Näsums socken i Villands härad, hvilken förut med 
Jemshögs socken i Listers härad af Blekinge län utgjort ett 
pastorat, blifvit sjelfständigt pastorat, så att pastoratens i länet 

antal numera utgör 77, oberäknadt de tre stadspastoraten; och 
att, enligt nådigt bref af den 26 April 1867, skatterusthålls-
hemmanet 7/(6 mantal N:o 1 Nyteboda, hvilket i administrativt 
och judicielt hänseende tillhört Orkeneds, men i ecklesiastikt 
Vånga socken, från och med den 1 i nämnde månad jemväl i 
sistnämnda afseende tillhör Orkeneds socken. 

I afseende på länets tre städer hafva under perioden icke 
företett sig andra anmärkningsvärda, till denna afdelning hän
förliga förändringar, än att Cimbrishamn vunnit stapelstadsrätt 
och att der blifvit uppbygdt nytt, prydligt rådhus. 

2. Innevånare. 
Tab. N:o 1. Tabell öfver folkmängden i länet för hvartdera af de fein år, 

berättelsen omfattar, får Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande 
underdånigst bifoga under N:o 1. Den utvisar, att folkmängden, 
som under hela femårsperioden 1861—1865 var i stigande, äfven 
under åren 1866 och 1867 ökats, men sedermera under de tre 
sistförflutna åren minskats, så att den vid sistlidet års slut, 
enligt Presterskapets husförhörsanteckningar, var till antal 278 
mindre än 1865 och, enligt mantalslängderna, endast med 510 
personer öfverstigande antalet af vid 1865 års slut mantals-
skrifne. Under loppet af flere föregående perioder har folk
ökningen varit i jemnt stigande och det kan med temlig säkerhet 
antagas att det nu inträffade motsatta förhållandet har sin orsak 
i utflyttningar, hufvudsakligen till Amerika och till någon del 
äfven till Danmark och Tyskland, ty i nativitets- och morta-
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litetsförhallandena har icke företett sig någon egendomlighet och 
farsoter hafva lyckligtvis icke under perioden förekommit. Då 
utflyttningarna icke kunna kontrolleras, är det emellertid icke 
möjligt att till siffran angifva antalet utflyttade. Beräkning i 
detta hänseende grundad på af presterskapet utfärdade utflytt
ningsattester skulle icke blifva tillförlitlig, enär personer, hvilka 
uttagit dylika attester för tillämnad resa till Amerika, sedermera 
ofta anträffas inflyttade till andra församlingar inom riket. 
Utvandringslusten synes dock hafva mest gripit omkring sig 
under åren 1868 och 1869 och detta kan till en del hafva sin 
grund i de mindre gynnsamma årsväxtförhållandena åren 1867 och 
1868, men får tilläfventyrs också tillskrifvas det bemödande att 
uppmuntra till utvandring, som spårats i en del personers verk
samhet. 

län l 
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Som tillgången på byggnadstimmer årligen minskats sedan, 
i följd àf, lättare kommunikationer, skogsprodukterna mer än 
tillförene afföras till kustorterne för utskeppning, och priset på 
dylikt timmer i följd deraf stigit, har förändring i byggnadssättet 
å landet genom användande af sten i stället för trä allt mer 
inträdt. Till ladugårdsbyggnader användes gråsten, hvarpå till 
gång finnes i de fleste trakter af länet, och till boningshus be
gagnas tegel, som numera lättare kan transporteras från en ort 
till annan. Minskad tillgång på skog och deraf uppkommet 
stegradt pris på ved har föranledt inrättande af eldstäder af 
sådan konstruktion, att deri med fördel såsom brännmateriel kan 
begagnas såväl stenkol som torf. Åtgången af jernugnar, så 
konstruerade att de tjena till både värmnings- och matlagnings
apparater, har också betydligen tilltagit och detta icke allenast 
å landsbygden, utan äfven i städerna. 

Den gamla provinskiädedrägten hos allmogen har numera 
nästan försvunnit. Det är endast i länets sydligaste del å den 
så kallade Ystads-slätten man ännu finner spår deraf. Klädernas 
snitt närmar sig allt mer den i städerna brukliga. Orsaken här
till torde i någon mån kunna sökas deri, att sedan näringsfri
hetsförfattningen tillkom, handtverkare, som inlärt sina yrken 
under de forna skråna i städerna, mer än tillförene nedsatt sig 
å landet, då deremot dessförinnan landtbohandtverkaren sällan i 
arbetsskicklighet höjde sig öfver sockenhandtverkaren, hos hvil-
ken han lärt. Äfven i afseende på tyg, som användas till 
kläder, hafva fabrikstillverkningarna utträngt de förr begagnade 
hemmagjorda vadmals- och linneväfnaderna och detta äfvenledes 
såsom en följd af handelsutsträckningen å landet. 

I samma mån landtbon i klädedrägten liksom söker en högre 
ståndpunkt, synes också omtankan för renlighet och beqvåmlighet 
göra sig mer gällande. Det är icke sällsynt att i bondgårdar 
finna rum, möblerade med både smak och omsorg. Äfvenledes 
finner man allmogens bord vara välförsedt. Detta allt dock be
roende pä råd och lägenhet. De mindre bemedlade äro natur
ligtvis nödsakade att, hvad beträffar så föda som bostad, hålla 
sig inom gränser, de der icke medgifva införande af beqväm-
lighet eller födoämnen af annan art, än hvad som hänföres under 
benämning »husmanskost», den der hufvudsakligen består af bröd, 
förnämligast af råg, men äfven stundom blandadt med korn, sill, 
potatis, kött och fläsk. Bruket af kaffe har tagit stor utsträck
ning och man finner det icke allenast hos de välmående utan 
äfven i kojan, der kanske ofta företer sig svårighet för anskaff
ning af bröd. Missbruket af bränvin kan i allmänhet sägas 
vara minskadt och framträdandet deraf är mera tillfälligt vid 
landtbefolkningens utfärder från hemmet. Den yngre genera
tionen begagnar utan tvifvel vida mindre bränvin än den äldre, 
antagligen såsom en följd deraf att det tillförene dagliga bruket 
af bränvin vid måltiderna mycket aftagit. Bruket af bier har 
betydligen tilltagit. Äfvenledes begagnas å landsbygden punsch, 
rom' och konjak, äfvensom vin, mera än tillförene. 

Egentliga folknöjen förekomma icke. Då ungdomen å landet 
samlas, är det vanligtvis till dans eller såkallad »lekstuga». Ä 
många trakter äro dessa samlingar föremål för uppsigt i och för 
vidmakthållande af ordning, i det kommunal-styrelserna i ord
ningsstadgar upptagit bestämmelser att anmälan hos kommunal
nämnden skall ske, om tillämnadt dansnöje, att dertill utsedd 
ledamot af kommunal-nämnden skall vara tillstädes och att 
sammankomsten icke må fortsättas utöfver bestämd timma. 

Antalet inflyttade utlåndingar har under perioden icke varit 
betydligt. En tablå öfver förhållandet har Eders Kongl. Maj:ts 
Befallningshafvande ansett sig böra meddela härnedan. Det är 
från Danmark, inflyttningarna mest skett och de inflyttade äro 
hufvudsakligen jordbrukare. Det må icke förnekas, att de med 
skicklighet bedrifva jordbruket och förstå att äfven af mindre 
fruktbar jord draga en afkastning, som vida öfverstiger hvad 
deraf förut utgått, dock har blifvit bemärkt, att utländingen 
helst söker förvärfva sig egendomar med skog, hvilken senare då 
icke sparas. 

Serskilda administrativa åtgärder för innevånare, som tala 
främmande språk, hafva icke erfordrats och skismatiska rörelser, 
hvilka numera endast framträda genom gemensamma andakts-
öfningar nnder ledning af lekmän, hafva icke föranledt bildande 
af serskilda församlingar. 
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3. Näringarna. 

A) Jordbrnk och B) Boskapsskötsel. Till följd af Eders 
Kongl. Maj:ts nådiga bref den 3 Mars 1865, hvarigenom åt 
Hushållnings-sällskapen uppdragits att, hvart för sitt område, 
årligen ombesörja insamlandet af primäruppgifter för jordbruks
statistiken samt dessas granskning och bearbetande till samman
drag, har från och med ifrågavarande femårsperiod de till nämnda 
statistik hörande uppgifters insamlande genom Eders Kongl. 
Maj:ts Befallningshafvandes försorg, för femårsberättelserna upp
hört. 

De sammandrag i nyssberörda hänseende, Hushållningssäll
skapet i Kristianstads län uppgjort för hvartdera af de fem år, 
denna berättelse omfattar, lemna vid jemförelse en allmän öfver-
sigt af såväl jordbruket och boskapsskötseln som grundförbätt
ring, och — med bemärkande dels att jordens beskaffenhet i 
allmänhet är: god i störste delarne af Södra Äsbo och Jerre-
stads härad, i omkring '/6 af Villands härad, samt i de tre syd
ligaste socknarna af Östra Göinge härad; medelmåttig i en mindre 
del af Norra Äsbo härad, i Bjäre härad, i störste delarne af 
Östra och Vestra Göinge samt Albo härad samt i hälften af 
Gerds härad; och svag i störste delen af Norra Åsbo härad, i 
hälften af Gerds härad, i nordligaste delen af Östra Göinge 

härad, i nordvestliga delen af Vestra Göinge härad, i omkring V4 
af Albo härad samt i de delar af Ingelstads och Jerrestads 
härad, som närmast gränsa intill kusten; och dels att bruknings-
sättet i allmänhet är vexel- och tredingsbruk, det förra vid de 
större jordbruken och vid mindre, der åkerjorden är af beskaf
fenhet att den med fördel kan bära klöfver eller andra gräs
arter, och det senare eller tredingsbruket vid de mindre jord
bruken med ringa åkerareal samt der jorden är af svag beskaf
fenhet eller nnder medelmåttan och der tillgång på naturlig äng 
finnes, — får Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande under-
dånigst hänvisa till den sammanfattning af berörda sammandrag 
för nämnda fem år, som Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande 
uppgjort och här bilägger under Tabb. N:is 2 och 3. Tab. N:w 2 o. 3. 

Afven om det antages, att Hushållningssällskapets ifråga
varande sammandrag finnes behäftadt med brister, vållade af 
svårigheten att för allmogen, från hvilken uppgifter skola hemtas, 
göra klart ändamålet dermed, bära de dock vittne om det nit, 
hvarmed Hushållningssällskapet utfört sitt uppdrag och för den 
allmännare öfversigten lemna de otvifvelaktigt värdefulla bi
drag. 

Sålunda framgår af dessa sammandrag: 

I Kristianstads stad finnes ett så kalladt stadsbibliotek, 
grundlagdt år 1845 samtidigt med en då stiftad så kallad bild
ningscirkel och egentligen afsedt för medlemmarne af denne. Då 
bildningscirkeln efter några års förlopp upplöstes, råkade biblio
teket i lägervall, men återupplifvades några år senare, sedan en 
del af stadens innevånare tecknat sig för årliga bidrag. De 
sålunda bidragande utgöra för närvarande 72 och erlägga 2 r:dr 
hvardera i årlig afgift. Biblioteket består af omkring 1,200 
band och förvaras i Stadsfullmäktiges lokal i rådhuset. 

Af de i senaste femårsberättelsen upptagna föreningar till 
öfning i vapens bruk, bildade i enlighet med hufvudgrunderna i 
Eders Kongl. Maj:ts Nådiga kungörelse den 8 Mars 1861 hafva 
under perioden blifvit upplösta: Näsums, Borrby och Åsbo 
härads skarpskytteföreningar, äfvensom under innevarande år 
Engelholms, Höja och Bebbelberga skarpskytteförening blifvit 
till upplösning anmäld. Qvarstående" äro således Kristianstads, 
Cimbrishamns, Broby och Emitslöfs, Gerds härads, Esphults, 
Ousby, Vestra Göinge, Villands, Åhus, Östra Göinge samt Glim-
åkra. Den lifaktighet, som förmärktes vid skarpskytteförenin
garnas första uppkomst har i betydlig mån aftagit, så att be
faras kan, det föreningarna icke komma att utbilda sig till något 
kraftigt bidrag till landets försvar. 

Sockenbibliotek finnas i största delen af länets socknar å 
landet. De socknar, hvilka ännu sakna sådana äro: 

I Norra och Södra Åsbo samt Bjäre härads fögderi: 

Oderljunga, Perstorp, Rya, Kellna, Tostorp och Rebbelberga. 

I Östra och Vestra Göinge härads fögderi: 

Loushult, Hästveda, Vankifva, Hörja, Torup, Åkarp och 
Farstorp. 

I Gerds, Villands och Albo härads fögderi: 
Köpinge, Lyngsjö, Vä, Djurröd, Östra Vram, Sönnarslöf, 

Vidtsköfle, Hörröd, Magiehem, Vånga, Raflunda, Brösarp, Andra-
rura, Eljaröd, St. Olof, Fogeltofta, Röran, Mellby och Hvitaby. 

I Ingelstads och Jerrestads härads fögderi: 
Hammenhög, Hannas, Östra Herrestad, Ingelstad, Qverrestad, 

Tryde, Spjutstorp, Ouslunda, Öfraby, Bollerup, Hofby, Stiby, 
Vemmerlöf, Gladsax, Tommarp, Cimbris, Nöbbelöf, Jerrestad, 
Vallby och Bollshög. 

I Båstads köping gick dervarande bibliotek förloradt vid 
den eldsvåda, som sistlidet år öfvergick köpingen. 

En uppställning häradsvis utvisar följande förhållande: 
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att odling och grundförbättring under perioden gått framåt, 
så att under periodens sista år utsädet varit öfver 30,000 tunnor 
större än under periodens första år; 

att antalet af såväl égare som brukare af odlad jord till 
vidd öfver 200 tunnland ökats; 

att deremot antalet af både égare och brukare af odlad jord 
till vidd mellan 40 och 200 tunnland, äfvensom brukare af sådan 
jord mellan 4 och 40 tunnland minskats; 

att antalet égare af odlad jord till vidd emellan 4 och 40 
tunnland och såväl égare som brukare af sådan jord till vidd 
under 4 tunnland ökats; 

att största minskningen företer sig i afseende på antalet 
égare af odlad jord till vidd mellan 40 och 200 tunnland och 
största ökningen i afseende på antalet brukare af odlad jord till 
vidd under 4 tunnland; 

att skörden under perioden varit sämst år 1868, hvilket 
också öfverensstämmer med Eders Kongl. Maj:ts Befallnings-
hafvandes till Eders Kongl. Maj-.ts och Rikets Statskontor af-
gifna årsväxtberättelser; samt 

att någon anmärkningsvärd tillökning eller förminskning i 
antalet kreatur under perioden icke företett sig annorlunda, än 
att vid slutet af nyssberörda i afseende på årsväxten mindre 
gynnsamma året 1868 antalet af nästan alla slag af kreatur icke 
obetydligt minskats, men att det vid påföljande års slut åter 
uppbringats. 

• Handeln med spanmål har i följd af de lättade kommuni
kationerna i betydlig mån tilltagit och i sin mån bidragit till 
ökning af sädesproduktionen, hvilken år 1870 med omkring 
120,000 tunnor öfversteg produktionen under periodens första år. 

Handelsprisen å spanmål utgjorde i medeltal pr kubikfot: 

Offentligt understöd för missväxt eller annan skada å gröda 
har under perioden icke förekommit. Ar 1867 inträffade väl 
hagelskada inom en del socknar af Villands fögderi, men den 
föranledde icke till understöd af allmänna medel. 

Nya sädesslag hafva icke förekommit och trägårdsskötseln 
och fruktträodlingen bedrifvas icke med allvar annorstädes än 
vid de större egendomarne. 

Höskördarna hafva varit tillräckliga för kreaturens utfodring, 
med undantag af året 1868, då, på sätt redan förut är an
märkt, grödan i allmänhet var under medelmåttan. 

Ladugårdsskötseln har gjort framsteg och allmogen har 
börjat inse fördelen af att fodra kreaturen bättre än förr, äfven
som att, så vidt möjligt är, minska antalet af hästar och der
emot öka fäkreaturens och fårens antal. En icke obetydlig 
export af kreatur till Danmark har under senare åren före
kommit och den derigenom ökade utsigten till fördelaktig af-
sättning har verkat gynnsamt på ladugårdsskötseln. 

Handelsprisen å kreatur och ladugårdsprodukter hafva va
rierat emellan de belopp, som finnas utförda i följande tabell: 

Djurraserna äro i allmänhet lämpliga hvar för sin ort. 
Hingstar, tjurar och springbaggar af ädla raser finnas på de fleste 
större egendomarne, men vid de mindre jordbruken bibehålles 
mest landtrasen, såsom der lämpligast. I Hushållningssällskapets 
verksamhet har under perioden också ingått åtgärder för raser-
nes förbättring. 

Fjäderfä hålles i allmänhet vid hvarje jordbrukslägenhet, 
äfven till afsalu, i synnerhet i närheten af städerna. 

Biskötseln bedrifves deremot högst obetydligt. 
Farsoter bland kreaturen hafva icke förekommit. A en del 

enstaka ställen har visserligen yppat sig dels rödsot bland svin
kreaturen, dels benskörhet hos fäkreaturen och dets rotz bland 
hästkreaturen, men det har icke varit af stor betydenhet. 

Nödvändigheten af förbättrade gödningsämnen synes allt 
mer blifva insedd af allmogen, som på många ställen lägga kom
poster och der tillgångarne så medgifva, begagna benmjöl, dels 
rent och dels tillsatt med svafvelsyra. 

A de bördigare trakterna af slättbygden har stångseln allt 
mer och mer försvunnit, men i skogstrakterna, der större svårig
het möter att valla kreaturen, bibehålles den likasom på den 
mindre bördiga slättbygden. Stengärdesgårdar begagnas mer än 
tillförene och detta antagligen af den orsak att tillgång på stäng
selämne af trä förminskats. 

Hushållningssällskapets verksamhet har under perioden fort
gått i enahanda riktning som förut. 

Agronomiskt biträde har icke i någon nämnvärd grad blifvit 
under perioden begaguadt af allmogen, men bemödande att bringa 
jordbruket på högre ståndpunkt förmärkes på de flesta ställen 
och ehuru grunddikning fullständigt genomföres endast vid de 
större egendomarne, synes den äfven vid mindre jordbruk hafva 
vunnit förtroende och utföres i den mån tillgångarne medgifva. 
Afven på vattenaftappning en är uppmärksamheten mycket riktad 
och flere arbeten af icke obetydlig utsträckning hafva i detta 
hänseende blifvit utförda. Så har inom vissa delar af Vinslöf, 
Ignaberga och Stoby socknar, hvarest betydliga landsträckor 
stått under vatten, blifvit verkställd eo kanalgräfning på öfver 
en half mils längd. Likaså äro dels genom hela Sörby socken 
på ungefär enahanda längd och dels öfver Araslöfs egor kanal-
gräfningar utförda. Såsom hithörande må nämnas, att genom 
det i de två senaste femårsberättelserna under rubriken kommu
nikationsanstalter omförmälda, af ett engelskt bolag öfvertagna 
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invallnings- och kanaliseringsarbetet, hvarföre vidare här nedan 
kommer att redogöras, omkring 700 tunnland blifvit befriade 
från vatten och, ehuru ännu icke komna i kultur, för framtiden 
lemna en värdefull jordvinning. 

Den år 1861 inrättade landtbruksskola å egendomen Marie
lund i Gerds härad har under perioden fortsatt sin verksamhet 
på enahanda sätt som förut, men den upphörde under sistlidet 
år och förlades till Tunbyholm i Smedstorps socken i Ingelstads 
härad, der den fortgår efter samma plan. 

Brånvinsbränningen har bedrifvits per medium vid 136 
brännerin. Likasom tillförene har fabriksvinsten i allmänhet varit 
ringa, men allmogen fäster stor vigt vid det ökade utfodrings
tillfälle, som genom dranken- erbjudes. Också hafva vid en del 
brännerin uppsatta ställningar gifvit goda resultat. 

Tillgången på arbetare för jordbruket har varit tillräcklig. 
Någon ändring i det i föregående berättelser omnämnda sättet för 
deras anställning har icke inträdt, men dagsverksprisen hafva 
något stigit, så att under sommar- och höstiuånaderue beräknas 
1 r:dr 25 öre för mans- och 75 öre för qvinsdagsverke samt 
under vintermånaderne 75 à 80 öre för mans- och 40 à 50 öre 
för qvinsdagsverke. 

C) Skogshushållning och D) Rofdjurs utödande. Å tabellerna 
N:is 4 och 5 finnas upptagna hithörande kända förhållanden. 
Länet är indeladt i 2 revier, i hvardera af hvilka är anställd 
en jägmästare. Dessa revier benämuas a) Engelholms revier, 
omfattande Norra och Södra Åsbo, Bjäre samt Vestra Göinge 
härad och b) Åhus revier, omfattande Villands, Gerds, Albo, 
Östra Göinge Ingelstads och Jerrestads härad. I förstnämnda 
revier äro anställde fyra kronojägare, alla stationerade å de 
flygsandsplanteringar vid. Engelholm, dertill Kongl. Maj:t och 
Kronan har oinskränkt dispositionsrätt, och åtnjuta i aflöniug 
250 r:dr samt innehafva inom planteringarna boställen, hvilkas 
uppskattade afkastning likväl fråndrages lönen. I Ahus revier 
finnes en kronojägare, stationerad a det vid Ahus belägna flyg
sandsfält, Gamla Espet kalladt, dertill Kongl. Maj:t och Kronan 
har eganderätt och åtnjuter denne enahanda lön och boställs-
förmån som de öfrige kronojägarne. A de enskilda flygsands
fält, hvilka stå under jägeristatens uppsigt, finnas åtta plante-
ringsvaktare, hvilka årligen erhållit gratifikationer af Eders Kongl. 
Maj:t och Kronan, för periodens alla fem år uppgående för 
samtlige desse väktare till 990 r:dr. 

A/verkningen å skogarne sker i allmänhet genom oregel
bunden blädning eller uttagande af de bästa, för vissa ändamål 
tjenligaste trän. Endast undantagsvis sker afverkningen i en
lighet med förut upprättad plan och efter trakthuggningsmetoden, 
om hvars fördelar skogsegarne nu likväl börjat vinna mera in-
sigt, hvadan det är att förmoda, att den under den närmaste 
framtiden kommer att allmännare tillämpas. 

Plantering och sådd af skog har under perioden tilltagit 
och bedrifves på en del af de större egendomarne i temligen stor 
skala. Afven bland allmogen synes hågen för skogskultur vara 
i stigande. De träslag, som allmännast uppdragas, äro tall och 
gran äfven å trakter, som äro tjenliga för och förr burit bokskog, 
och det synes som detta sistnämnda träslag så småningom undan-
tränges af de mera snabbväxta och mindre ömtåliga barrträna. 

Såsom undervisningsanstalt för skogsskötseln må nämnas 
den inom Engelholms revier belägna, på statens bekostnad under

hållna skogsskolan å Dauielslund, hvarest tio frilärlingar årligen 
åtnjutit undervisning. Af desse lärlingar har flertalet sedermera 
vunnit anställning såsom skogvaktare och jägare å såväl Kro
nans som enskildes skogar. Skogsskolan skötes af en förestån
dare med 1,000 r.drs lön och en skogsrättare med 800 r:drs lön. 
Lärokursen varar i regeln endast 8'/2 månader, men flere af 
lärlingarne hafva med vederbörligt tillstånd fått njuta under
visning under två terminer, hvilket visat sig medföra stort gagn 
för danandet af duglige skogsmän. 

Ek- och mullbärsplanteringar finnas icke. Endast enstaka 
trän af dessa slag hafva på en del ställen blifvit planterade till 
prydnad. 

De flygsandsfält, till hvilka Kronan har egande- eller dispo
sitionsrätt, hafva behandlats efter trakthuggningsmetoden i en
lighet med upprättad indelningsplan. Återväxten derstädes har 
i allmänhet frambringats genom utsättning af plantor, uppdragna 
å inom fälten anlagde plantskolor. A de enskilda flygsandsfält, 
som stå under skogsstatens uppsigt, är skogen ännu så ung, att 
någon afverkning, med undantag af lindrig gallring och fällande 
af torra och öfverskärmade trän, der ej företagits. Skogsodling 
har deremot skett å en del inom desamma befintliga kalmarker. 
De öfriga enskilda flygsandsfälten äro, med få undantag, skoglösa 
och hafva icke blifvit skötta på sätt önskligt vore, enär de 
under sommaren upplåtas till bete. 

Afverkning till afsalu å de enskilde skogarne har flerstädes 
skett i större skala än skogens bestånd medgifvit, serdeles i de 
trakter, som ligga i närheten af jernbana. Exporten af skogs
produkter har dock icke varit betydlig. 

Egentligt svedjande, hvarvid skog blifvit fälld och på 
stället uppbränd, har ej förekommit utan undantagsvis på nå
got obetydligt område i de intill Småland närmast gränsande 
trakter, men flåhackning och bränning i och för vinnande af ett 
par skördar samt ljungbränning för upphjelpande af betet har 
deremot mera allmänt begagnats. 

Skogseldar förekommo på flere ställen under 1868 års torra 
sommar, dock blefvo de dämpade innan synnerlig skada skett, 
undantagandes en i Glimåkra socken, der omkring 300 tunnland 
skog och mosse afbrändes. Afven sistlidet år förekommo några 
mindre skogseldar. De hafva samtlige, med ett undantag, då 
eld anlagts af illvilja, förorsakats af vårdslöshet vid ljung- och 
torfbränning. 

Någon skadlig inverkan på skogsvården af fabriksanlägg
ningar, kolning, tjäru-, beck- och kalkbränning, pottaska och 
hartstillverkning, stängselsätt, getter in. m. har icke förmärkts. 

Prisen å skogsprodukter, ehuru mycket olika på skilda 
trakter, hafva under perioden stigit, serdeles hvad beträffar bok
ved. Vid förra femårsperiodens slut kunde en kubikfamn bokved 
köpas, för 25 à 30 r:dr, men priset vid slutet af denna period 
uppgick till 30 à 36 r:dr. Sågtimmer har noterats till 3 r.dr 
50 öre, spärrar till 2 r:dr och en tums furubräder med 120 tum 
på tolfteu till omkring 7 r:dr. 

Användandet af torf och stenkol såsom brännmateriel har 
betydligen tilltagit. 

Uppgift om antalet husdjur, som dödats af rofdjur, kan 
icke meddelas, enär anmälan derom icke sker af husdjurens égare. 
Sedan belöningarna för dödande af roffoglar och räfvar med Juni 
månad 1869 upphörde, hafva roffoglarne till största delen ostörde 
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4. Kommunikations-anstalter och varubyten. 

Tab. Litt. A. Bränvinstillverkningen. 

Det under förra perioden i Kristianstad' anlagda jerngjuteri 
med mekanisk verkstad har under denna period blifvit i icke 
obetydlig mån utvidgadt och tillverkningarna hafva en vidt ut
grenad afsättning. 

Under perioden har i Kristianstad blifvit inrättad en så-
kallad fransk ångqvarn, hvilken, jemte ett i samma lägenhet 
anlagdt mindre bomullsspinneri drifves med en ångmaskin af 10 
hästkrafter. 

Bränvinstillverkningen är serdeles högt uppdrifven, synner-
ligast i Göinge fögderi samt Gerds och Villands härad. Den 
har icke något välgörande inflytande i allmänhet. Det är icke 
allenast tillverkarne, som sälja denna vara. Mången bortslutar 
tusentals kannor mot erhållande af förskott utan att ega en 
enda, under förbindelse att verkställa leveransen å bestämd tid 
vid påföljd att få betala viss skadeersättning. En mängd dylika 
aftal blifva ofullgjorda och de föranleda till mycket vingleri. 
Afven verkar bränvinsbränningshandteringen skadligt i det hän
seendet, att icke allenast tillverkarne utan äfven en del andre 
hemmansegare och torpare ställa sitt jordbruk så, att de må 
frambringa den möjligast största myckenhet potatis, hvaiigenom 
jorden öfver höfvan utmattas. 

En serskild tabell öfver bränneriens antal och till- Tab. litt. A. 
verkning för hvartdera af periodens fem år följer härnedan 
tab. Litt. A. 

Handtverkerien på landet, i synnerhet i mindre tätt be-
' folkadfc trakter, gifva endast en torftig utkomst. Det är säll

synt, att någon bringar sig upp till den ställning, att han blifver 
oberoende af möjligen inträffande sjukdom eller andra missgyn
nande omständigheter. 

Enahanda binäringar, som i förra femårsberättelsen blifvit 
omförmälda, hafva äfven under denna period förekommit, möj
ligen i något större utsträckning. Derjemte har den fattigare 
befolkningen i Riseberga och Färingtofta socknar af Norra Åsbo 
härad företagit sig tillverkning af mans- och fruntimmers-som
marhattar af råghalm och rönt god afsättning. 

Angående jagt och fiske åberopas förra berättelsen. 

fått föröka sig. Efter räfvar anställes fortfarande jagt, emedan 
skinnet har värde. 

E) Bergs- och Brnkshandtering samt F) Fabriker, Manufak-
turer OCh Handtverk. Å tabb. N:is 7 a och 7 b finnas uppgifter 
om hithörande näringar, serskildt för landet och serskildt för 
städerna, sådant förhållandet var vid femårsperiodens slut. 

Andrarums alunbruk i Albo härad har under perioden icke 
drifvits i vidsträcktare mån, än att två pannor varit i bruk 
under 8 månader hvartdera af åren 1866, 1867 och 1868, och 
en panna begagnats under åren 1869 och 1870. Tillverkningen 
besteg sig år 1866 till 720 tunnor. 

» 1867 » 714 » 
» 1868 » 694 » 
» 1869 » 610 » 
» 1870 » 558 » 

Hvarje tunna alun väger 3 Centner 44 & och har afsättningen 
hufvudsakligen skett på utrikes ort. 

Det år 1858 å Andrarums bys egor inmutade bhjglansfält 
har under perioden visserligen bearbetats, men någon anmärk
ningsvärd utsmältning af bly har icke förekommit. De år 1863 
å staden Cimbrishamns utmark inmutade blyanledningar hafva 
icke under perioden blifvit bearbetade. 

Krutbruket i Torsebro af Färlöfs socken har blifvit betyd
ligt förbättradt och drifves i större utsträckning än förut. 

Med kalkstensbrotten har förhållandet under perioden varit 
enahanda med hvad i senaste femårsberättelsen angifvits. 

Tegeltillverkningen har bedrifvits ungefär i samma skala som 
under förra perioden. Antalet tegelbruk har väl varit större, 
men tillverkningen har dock icke ökats. 

Af fabriker är Klippans pappersbruk fortfarande den mest 
framstående och hvad om densamma blifvit anmärkt i förra be
rättelsen åberopas. 

Strömshalls klädesfabrik i Emitslöfs socken har blifvit för
sedd med en maskinspinnstol om 150 spindlar och fabrikens 
tillverkningar af gröfre kläden och filtar äro af god beskaffenhet. 

A) Landkommunikationer. Tabb. N:is 8a och 8b upptaga: 
1) Allmänna lands-, härads- och sockne-vägars längd vid pe
riodens slut; 2) längden af de utaf desse vägar, som äro inde

lade och med skjutsstationer försedde; 3) under perioden om-
lagde eller betydligt förbättrade vägars, längd; 4) dertill af 
statsverket eller kommunerna tillskjutna kostnader; 5) antalet 
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gästgifverin vid lands- och härads-vägar samt i städer, med 
uppgift derjemte, vid huru många af dessa skjutsentreprenad 
finnes införd; och 6) antal hästar utgångne till kungs- och krono-
samt gästgifveriskjuts under hvartdera af periodens fem år. 

De vägsträckor, som med bidrag af allmänna medel blifvit 
omlagda och förbättrade, äro: dels emellan Vankifva och Mala 
å landsvägen, som leder emellan Hessleholms och Bjernums gäst-
gifvaregårdar, och dels en emellan Vitseltofta och gränsen emel
lan Ousby och Vitseltofta socknar, allt inom Vestra Göinge 
härad. 

Undersökningar för omläggning och förbättring af backiga 
vägar å flere andra ställen i länet äro verkställda. 

Med broar och färjor har någon förändring under perioden 
icke inträffat. 

Allmänna vägarnes underhåll sker fortfarande med större 
omsorg än för längre tider tillbaka och vägarnes fasthet har 
betydligt vunnit genom begagnande af sönderslagen sten såsom 
väglagnings-ämne. 

Trafiken å Kristianstad—Hessleholms jernbanan, hvilken år 
1866 slutligen afsynades, har under perioden årligen ökats, så 
att inkomsterna ej allenast varit tillräckliga för banans under
håll och fullgörande af de årliga afbetalningarna på det för an
läggningen erhållna statslån, utan äfven lemnat öfverskott såväl 
till bildande af en till 144,000 r:dr nu uppgående reservfond, 
som äfven till någon utdelning åt aktie-egarne. 

Inflytelsen af jernvägarne på varuforslingen, på gästgifveii-
skjntsningen och på postbefordringen har varit betydlig och i en 
för allmänheten fördelaktig riktning. Varuforsling har- väl icke 
tillförene ingått såsom någon egentlig näringsgren för innevånarne 
i detta län, men den förekom naturligtvis mera före jernvägarnes 
tillkomst, så vidt man afser längre vägstransport. Nu är det endast 
på de jemförelsevis mera korta vägsträckorna till jernbans-
stationerna som varuforslingen med dragare förekommer. Gäst-
gifveri- och reservskjutsningen har äfven under denna period 
minskats ungefär i samma proportion som under förra femårs
perioden, och minskningen i det hela är mest iögonfallande då 
man jemför skjutsåtgången år 1856, då 63,497 hästar utgingo, 
med skjutsåtgången 1870, då endast 9,868 hästar utgingo. Post
befordringen, till den del, som icke sker på jernbana, bestrides 
mot Iega efter kontrakter emellan postverket och de skjutsande. 

Förhållandet med grindarna å allmänna vägarne är lika 
med hvad i förra femårsberättelsen uppgafs, undantagandes i 
Östra och Vestra Göinge härads fögderi, der antalet å landsväg 
minskats med fem. 

Kronobrefbäringen var vid periodens slut ställd på entre
prenad i länets alla härad med undantag af Ingelstads och Jerre-
stads härad. 

Förutom postinrättningarna i länets tre städer finnas post
anstalter dels i Båstad, Aby, Orkelljunga, Ahus och Brösarp 
och dels vid jernvägsstationerna Hessleholm, Sösdala, Hästveda, 
Ousby, Vinslöf, Önnestad, Tomelilla och Svenstorp. 

B) Sjökommunikationer. Med kusthamnarna i länet har un
der perioden icke inträffat någon anmärkningsvärd förändring. 
De äro följande: 1) vid Cimbrishamns stad; 2) vid Ahus, hamn-
och lastageplats för Kristianstads stad; 3) vid Rönneåns utlopp 
i Skelderviken, under benämning Engelholms hamn; 4) vid Bå
stad; och 5) vid Torekow. 

Kristianstads län. 7 

Ångfartyg, som gå emellan Stockholm och Malmö, hafva 
anlupit Ahus, och de Halländske ångbåtarne hafva på turerna 
emellan Göteborg och Lybeck anlupit Torekow, då godt väder 
så medgifvit. 

De förhoppningar om bättre sjökommunikation emellan Kri
stianstad och hamnen vid Ahus, som, enligt hvad i senaste 
två femårsberättelser blifvit omnämndt, fästes vid ett engelskt 
bolags åtagande att invalla Helge-åns vattendrag för bildande 
af en segelbar kanal, hafva icke gått i fullbordan. Förhållandet 
med detta företag har varit sådant att, sedan under den 1 
och 3 April 1858 blifvit uppgjorda serskilda kontrakt emellan 
engelske ingeniörerne John N. Milner, William P. Gale och 
James Smith å ena, samt dels Kristianstads stad och dels öf-
rige jordegare omkring Helgeåns vattendrag från Torsebro till 
grannskapet af Ahus å andra sidan, angående invallning och 
kanalisering af berörda vattendrag med den deri bildade, invid 
Kristianstad belägna så kallade Nosaby—Hammar-sjön, samt 
Eders Kongl. Maj:t genom nådigt bref den 10 Augusti nämnda 
år gillat och till efterrättelse stadfästat berörda kontrakt med 
vissa bestämmelser i afseende på sjelfva arbetsplanen, deri skulle 
ingå bildande af en segelbar kanal från Kristianstad till Ahus 
af 180 fots bredd i lägsta vattenyta och 12 fots djup; så ock 
efter det Eders Kongl. Maj:t genom serskilda nådiga bref dels 
den 21 Augusti 1861 och dels den 3 Mars 1863 godkänt vissa 
emellan vederbörande öfverenskomna ändringar i förut fast
ställde planer och vilkor, i enlighet hvarmed arbetet i dess hel
het sknlle vara fullbordadt den 24 Augusti 1869, hafva dels 
strandegarne omkring Nosaby—Hammarsjön, hvilken under tiden 
blifvit invallad, efter det Rådhusrätten i Kristianstad genom 
utslag den 6 April 1868 i mål emellan Drätselkammaren der-
städes å ena, samt förbemälde engelske ingeniörer å andra 
sidan, förklarat de förut upprättade . kontrakten om torrlägg
ning af Nosaby—Hammars- samt Araslöfs-sjöarne m. in. icke 
vidare utgöra hinder för strandegarne att sjöarne disponera, med 
ingeniören Milner den 25 i sistnämnde månad upprättat nytt 
kontrakt om torrläggning af den invallade Nosaby—Hammarsjön, 
hvilket Eders Kongl. Maj:t genom nådigt bref den 14 Augusti 
1868 endast i så måtto funnit utgöra föremål för fastställelse, 
att Kristianstads kommun tilläts att, emot i kontraktet betin
gade förmåner och vilkor, afstå de pä stadens grund uppkom
mande landvinningar, som enligt kontraktet skulle till ingeniören 
Milner afträdas, dels ock strandegarne i Asuni, Köpinge, Efveröd, 
Vidtsköfle, Nosaby, Viby, Rinkaby och Ahus socknar samt 
Kristianstads stad med bemälde ingeniör den 23 Januari 1869 
afslutat nytt kontrakt, enligt hvilket denne senare förbundit sig 
att, utan bidrag af staten eller enskilde jordegare, invalla och 
upprensa Helgeån från Långebro vid Kristianstad till hafvet vid 
Ahus, i och för torrläggning af oragifvande vattendränkta jord 
och att i sammanhang dermed, i stället för segelbar kanal, i 
och för kommunikationen anlägga jernväg från Kristianstad till 
Ahus, hvilka arbeten skulle vara fullbordade inom sex år efter 
det planen blifvit af Eders Kongl. Maj:t i nåder sanktionerad; 
men genom nådigt bref den 23 April 1869 förklarade Eders 
Kongl. Maj:t att berörde plan, då anslag af allmänna medel för 
arbetets utförande icke äskats, icke utgjorde föremål för Eders 
Kongl. Maj:ts omedelbara nådiga pröfning, och sedermera har 
detta arbete icke ens blifvit påbörjadt; hvaremot och efter det 
ingeniören Milner den 18 November 1869 till engelske under-
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såtarne Sutcliffe och Seed öfverlåtit sin rätt med hänseende till 
torrläggningen af den invallade Nosaby—Hammarsjön, detta ar
bete blifvit under innevarande år i så måtto fullbordadt, att 
vattenståndet hållits under en i, kontraktet bestämd höjdpunkt 
och att å den 5,200 fot långa bank, hvarmedelst invallningen 
skett, blifvit i enlighet med kontraktsbestämmelsen anlagd en 
25 fot bred körväg, genom hvilken landkommunikationen emellan t 

Kristianstad och sydliga delen af Villands härad blifver i be
tydlig mån förkortad. 

Lotsar finnas anställde i Cimbrishamn, Ahus och å Hal
lands Vädcrö; och fyrar finnas två vid Sandhammar i Löderups 
socken af Ingelstads härad samt två vid Torekow i Bjäre härad, 
af hvilka sistnämnde den ene ar placerad å så kallade »Vinga 
skär» och den andre å så kallade »Vrenen». 

C) Sjöfart OCh Handel. Å tabb. N:is 9 a och 9 b med
delas uppjzift om antal och lästetal af länets innevånare till
höriga fartyg med deras besättning samt om handlande med 
deras betjening och bevillning i och för rörelsen. 

Under perioden hafva 14 större och mindre fartyg vid länets 
kuster förolyckats, dervid fartygen blifvit vrak, men besättnin
garna med undantag af en man räddats. 

Varubyteshandeln har äfven under denna period varit obe
tydlig. 

Af sättning sorterne för spanmål, skogseffekter och ladugårds
produkter hafva varit dels städerna i länet och dels mer än 
tillförene kuststäderna i Malmöhus län, hvarest betydlig spän--
målsexport förekommer. 

Skeppningen af spanmål från länets stadshamnar sistlidet 
år utgjorde: 

till inrikes ort. till utrikes ort. 

36,168 kub.fot. 631,129 kub.fot. 
106,392 » 195,090 » 

7,156 » — » 
Bränvin skeppades samma år till inrikes orter: 

Från Cimbrishamn 813 kub.fot. 
» Åhus 42,914 » 

Antalet af till länets stadshamnar år 1870 ankomna och 
derifrån afgångna fartyg af tre nyläster och derutöfver inhemtas 
af följande tabell: 

Från Engelholm: 
» Cimbrishamn : 
» Ahus: 

Segelfartyg ankomna 

» afgångna 

Ångfartyg ankomna 

» afgångna 

Den betydliga qvantitet bränvin, som tillverkats, har blifvit 
till störste delen afsatt på Stockholm och Göteborg och forslats 
på jernbana. 

Gårdfarihandeln, till hvilken benämning förr hänfördes egent
ligen den handel, som idkades af kringvandrande allmoge fcån 
Vestergötland, har i denna mening i betydlig mån aftagit, men 
deremot har med hvarje år tilltagit den handel med utländska 
kramvaror, som idkas af kringvandrande utländingar, mest af 
mosaiska trosbekännelsen. 

Marknadsplatserne i länet äro desamme, som i förra fem
årsberättelsen blifvit upptagne och marknademes antal likaledes. 
Dessutom hållas årligen kreatursförsäljningsmöten, 4 i Kristi
anstad och 4 i Ilessleholm å förut bestämde så kallade torgdagar, 
hvilka senare förekomma två dagar i veckan i Kristianstad och 
en dag i veckan i Båstad, Aby, Spången, Åstorp, Oppmanna, 
Vånga, Vestra Vrain, Brösarp, Tomelilla," Hammenhög, Broby, 
Marklunda, Lönsboda, Hästveda, Ousby, Sösdala och Vinslöf. 

Förhållandet med minuterings- och utskänkningsställen för 
spirituösa drycker var under år 1870 följande: 

I Kristianstad: ett bolag för utminutering å 1 ställe mot 
afgift 6,000 r:dr och ett bolag för utskänkning å 11 ställen mot 
afgift 4,000 r:dr. De staden tillkommande afgifterna ingå till 
stadskassan. 

I Engelholm: 1 utminuterings- och 4 utskänkningsställen, 
derför afgifterna utgjort 6,320 r:dr. 

I Cimbrishamn : 4 utminuterings- och 5 utskänkningsställen, 
derför afgifterna till staden utgjort 1,485 r:dr 2 öre, deraf an-
vändts dels till stadsläkarelön och dels till andra stadens all
männa behof. 

I Norra och Södra Åsbo samt Bjäre härads fögderi: 4 utmi
nuterings- och 19 utskänkningsställen, derför afgifterna utgjorde 
4,006 r:dr 95 öre, deraf kommunernas andelar i allmänhet blifvit 
använda för fattigvården. 

I Östra och Vestra Göinge härads fögderi : 20 utminuterings-
och 14 utskänkningsställen, derför afgifterna uppgått till 8,220 
r:dr 63 öre, deraf kommunernas andelar hufvudsakligen blifvit 
använda till skolornas och fattigvårdens behof. 

1 Gerds, Villands och Albo härads fögderi: 10 utminute
rings- och 9 utskänkningsställen, derför afgifterna uppgått till 
2,875 r:dr 7 öre. Uppgift om användandet af kommunernas 
andelar har icke blifvit meddelad. 

I Ingelstads och Jerrestads härads fögderi: 6 utminuteiings-
och 4 utskänkningsställen, derför afgifterna utgjort 2,409 r:dr 
55 öre. Uppgift om användandet af kommunernas andelar har 
ej eller för detta fögderi blifvit meddelad. 

5. Kameralförhållanden. 

Tab. N:o lOo. Redogörelse för antalet hemman och lägenheter inom 
länet, dessas natur, brukningsdelar jemte zippskattningsvärde, 
allt vid periodens slut, innefattas i hosföljande tabell N:o 
10 a. I afseende på de skiljaktigheter, som förefinnas emel
lan denna och den tabell rörande förhållandet härmed vid 1865 
års slut, som åtföljde senast afgifna femårsberättelse, bör här 
anmärkas. 

Till följd af begånget fel vid hemmantalets uträkning i deci
malbråk har i sistberörda tabell förmedlade mantalet för hem
man bland skatteegendomar blifvit upptaget till 1,381,032, ehuru 
det vid 1865 års slut rätteligen, utgjorde 1,381,315, eller 0,283 
mindre än vederbort, hvadan summan å förmedlade mantalet för 
länet ock bort ökas med sistnämnda belopp och således upp
tagas till 2,995,904 i stället för 2,995,621. 
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6. Politi. 

1865" års tabell upptager bland kronoegendomar under all
män disposition, hemman 12,229, 
härifrån hafva afgått för 4 serskilda hemman, hvilka 
förut ansetts såsom kyrkohemman, men som förklarats 
vara Kronan tillhöriga och derefter skatteförsålts 0,875, 

rest... 11,354, 
hvaremot tillkommit för ett landsstatsboställe, som under 
perioden till statsverket indragits 0,250, 

så att summan för dessa hemman nu utgör 11,604. 
Från boställen af krononatur, dera i senaste femårsberät

telsen förmedlade mantalet upptages till 197,576, 
hafva under perioden afgått dels för nyssberörda 
landsstatsboställe 0,250, 
och dels för Mellby prestgård, som, enligt Kam-
mar-Kollegii skrifvelse den 27 April 1867, om
förts från krono- till insocknefrälse l,ooo, -i 

hvadan nuvarande summan på boställen af krononatur. 
uppgår till endast 196,326. 

Under femårsperioden hafva blifvit till skatte försålda, för
utom ofvannämnda 0,875 mantal f. d. kyrkohemman, 3,584 
mantal krono. 

Från säterin och ladugårdar af frälsenatur har till följd af 
Kammar-Kollegii föreskrift den 29 Augusti 1866 blifvit till in-
socknehemman omfördt 1 mantal Skea. 

I likhet med hvad i senast afgifna årsberättelse blifvit an-
fördt bör äfven nu anmärkas, att uppgifterna i tabellen, rörande 
antalet brukningsdelar, jordtorp och backstugor, icke kunna anses 
fullt exakta. 

I afseende på hemmansklyfningar kan ej lemnas vidare upp
lysning, än att i allmänhet hemman inom länet äro klufna i 
mycket små delar.' 

Under perioden har Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande 
fastställt årlig afgäld för 106 af söndrade lågenheter. 

Angående jordområde och egendomar i länets städer Tab. N:o 10 i. . 
meddelas nödiga upplysningar i tabell N:o 10 6. 

I afseende på skiftesverkets fortgång får Eders Kongl. Tab. N:oll. 
Maj:ts Befallningshafvande hänvisa till den af länets landtmäteri-
kontor afgifna, härhos under N;o 11 bifogade tabell. 

Rörande den uppbörd, som i specialräkningarna för Tab. N:ol2. 
länets fögderin och städer redovisats och den, som till landt-
ränteriet direkt- influtit, lemnas redogörelse i hosgående tabell 
N:o 12; deremot är Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande icke 
i tillfälle att lemna någon upplysning i afseende på beloppet af 
kommunalutskylder, som inom länet utgått. 

A) Undervisningsanstalter. Folkskolorna hafva under perio
den i allmänhet blifvit förbättrade och ett framåtskridande i 
folkskoleundervisningen har gjort sig bemärkt. 

Ar 1868 inrättades i Onnestad i Vestra Göinge härad en 
så kallad folkhögskola för 50 elever, deraf 2 frielever. Lands
tinget beviljade år 1870 ett anslag af 1,500 r:dr till denna skola, 
hvilken för öfrigt vidmakthållits genom enskilda bidrag. Skolans 
bestånd är betryggadt för 5 år, derigenom att 76 personer, 
deraf ett fåtal tillhör allmogen, derför garanterat. Styrelsen be
står af 8 personer jemte skolans 2 lärare. 

I M.unka-Ljungby socken i Norra Åsbo härad har af en
skilda personer blifvit inrättad en uppfostringsanstalt för 50 mindre 
och obemedlade barn. Den förestås af en examinerad lärarinna. 

Slöjdskolor för flickor hafva under perioden varit i verk
samhet i nedanstående församlingar, hvilka af landstinget erhållit 
anslag, på sätt för hvardera finnes utfördt, nemligen: 

Högre elementar-läroverket i Kristianstad har under perioden 
fortfarande haft större antal lärjungar än skollokalerna kunnat 
rymma, så att på flere serskilda ställen i staden hyrda lägen
heter måst anlitas. Ny byggnad är beslutad och förestående. 

Pedagogiema i Engelholm och Cimbrishamn hafva under 
perioden fortgått som förut. 

I Engelholm finnes, utom folkskolan, en småbarnsskola och 
en slöjdskola. 

De i femårsberättelsen för perioden 1856—1860 omnämnda 
enskilda skolor, i Kristianstad hafva under denna period fort
farande varit i verksamhet. 

Tillämpningskolor för landtbruket finnas numera i länet 
icke några andra än den ofvanomförraälda å Tunbyholm, sedan 
den i förra femårsberättelsen omnämnda mindre, af enskild per
son inrättade skolan vid Hessleholms gård upphört. 

B) Kreditanstalter. De i förra berättelsen omnämnda banker 
hafva under perioden fortsatt sin verksamhet. Kristianstads 
enskilda bank har utvidgat sin rörelse och inrättat filial-kontor 
på flere ställen. Filialbanken i Kristianstad kommer dock enligt 
beslut, som fattats under innevarande år, nu att upphöra och 
delegarne ingå till störste delen i Kristianstads och Skånes en
skilda banker. 

C) Sparbanker. Dessas antal var vid periodens slut 19, 
nemligen Kristianstads, Cimbrishamns, Engelholms och kringlig
gande orts, Norra och Södra Åsbo härads, Ströfvelstorps sockens, 
Båstads, Bjöinekulla pastorats, Vestra Göinge härads, Östra 
Göinge härads, Glimåkra, Orkeneds sockens, Vittsjö sockens, 
Åkarps sockens, Villands härads, Gerds härads, Gerds och Albo 
härads, Åhus sockens, Borrby sockens samt Ingelstads och Jerre-
stads härads. 
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Af dessa stiftades Borrby sockens år 1866, Glimåkra, Ör-
keneds sockens och Vittsjö sockens år 1867 samt Akarps soc
kens, Ähus och Ingelstads och Jerrestads härads år 1868. 

Räntefoten, enligt hvilken delegarne blifvit ersatte för in
satta medel, har vid samtliga sparbankerna varit fem procent. 

Tab. N:ol3. Angående samtliga ofvanstaende sparbankers rörelse och 
ställning under periodens fem år hänvisas till tab. N:o 13. 

D) Försäkringsinrättningar. Brandstodsföreningar hafva un
der perioden varit desamma, som finnas uppräknade i förra fem
årsberättelsen. 

Såsom teckningssummor för år 1870 hafva blifvit uppgifna: 
7,665,710 r:dr i Norra Åsbo härads brandstodsförening; 
19,376,180 r:dr i Östra och Vestra Göinge härads brand

stodsförening; och 
19,523,090 r:dr i Ingelstads och Jerrestads härads brand

stodsförening. 
Brandskador hafva under perioden inträffat: 
35 inom Södra Åsbo och Bjäre härads brandstodsförenings 

område, derför i ersättning utgått 88,854 r:dr 14 öre. 
183 inom Östra och Vestra Göinge härads brandstodsför

enings område, derför i ersättning utgått 236/743 r:dr 97 öre; 
193 inom Gerds, Villands och Albo härads brandförsäk

rings-område, derför i ersättning utgått 298,825 r:dr 79 öre; och 
46 inom Ingelstads och Jerrestads härads brandstodsförenings 

område, derför i ersättning utgått 126,942 r:dr 73 öre. 
Dessutom timade år 1870 en större eldsvåda i köpingen 

Båstad, dervid 60 gårdar nedbrunno. Skadan uppskattades till 
260,000 r:dr. Såsom brandskadeersättning utgick från allmänna 
brandförsäkringsverket för byggnader å landet, från städernas 
allmänna brandförsäkringsbolag samt från bolagen Skandia och 
Svea tillsammans omkring 100,000 r:dr. 

Den i förra berättelsen omförmälda, för Skåne och Halland 
år 1862 stiftade förening för försäkring mot förluster genom 
hagelskador har under perioden fortfarit, men hagelskador hafva 
här i länet icke förekommit af någon betydenhet. 

E) Pensions- och Nödhjelpsinrättningar. Den så kallade von 
Reiserska stiftelsen, beskrifven i berättelsen för perioden 1856 
—1860, hade vid sistlidet års slut en fond, som, oberäknadt 
värdet af fastigheterna, uppgick till 167,136 r:dr 62 öre, hvadan 
den, fastän under perioden nytt skolhus blifvit uppfördt med en 

kostnad af öfver 17,000 r:dr, under samma tid ökats med 5,580 
r:dr 1 öre. 

Den i de två nästföregående femårsberättelserna omnämnda 
pensionsinrättning till förmån för Kristianstads stads tjenstemän 
och borgare samt deras enkor och barn fortvarar, ehuru de 
derifrån utgående pensioner i betydlig mån minskats, enär in
rättningens tillgångar icke ökats i samma mån som pensions-
tagarnes antal. 

Den i Kristianstad år 1864 stiftade så kallade sjuk- och 
begrafningskassan, hvilken är omnämnd i förra berättelsen, hade 
vid 1870 års slut en behållning af 1,394 r:dr 11 öre. 

Den i Torekov år 1763 stiftade understödskassan för enkor 
efter skeppare eger fortfarande bestånd. Likaså köpingen Bå-
stads handtverksförenings kassa. 

Ar 1870 bildades inom Degeberga och Vidtsköfle socknar 
i Gerds härad så kallade hjelpföreningar med ändamål att be
främja fattiga barns skolgång och stäfjande af betlande. 

/'} Sjukvårdsanstalter. Länslasarettet och kurhuset i Kristi
anstad är beskrifvet i förra femårsberättelsen. Under perioden 
har der blifvit inredt ytterligare ett rum för sinnessjuke och i 
medeltal hafva dagligen 106 sängplatser varit upptagne. 

Under perioden hafva länslasarett med kurhus blifvit byggda 
vid Cimbrishamn och Engelholm för de deromkring belägna 
trakter af länet, och har detta skett i enlighet med beslut af 
landstinget, som dertill beviljat medel. De rymma hvardera 40 
patienter och äro serskilde läkare anställde. 

Sjukhuset för garnisonen af Eders Kongl. Maj:ts Vendes 
artilleri-regemente i Kristianstad är oförändradt. 

Förhållandet med läkarepersonalen i länet är enahanda som 
under förra perioden, med undantag deraf att någon bataljons
läkare vid Eders Kongl. Maj:ts Norra Skånska infanteri-regemente 
icke är stationerad i Kristianstad. 

Examinerade barnmorskor finnas i hvarje församling. 
Med apoteken har under perioden icke inträffat någon för

ändring. 
Hafsbad vid Båstad begagnas fortfarande hvarje sommar 

af mellan 400 och 500 personer. 
Andra än de mindre helsokällor, som i föregående berättelser 

blifvit omnämnda, finnas icke. 
I afseende på fattigvården åberopas bilagda tab. N:o 14. Tab. N:ol4 

Kristianstads Landskansli och Landskontor den 30 December 1871. 

TROLLE-WACHTMEISTER. 

C. A. Olson. A. F.Lychou. 
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Tab. N:o 1. 

F O L K M Ä N G D . 
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Tab. N:is 2 och 3. 

JORDBRUK OCH BOSKAPSSKÖTSEL. 
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Tab.N:o 4. 
SKOGSHUSHÅLLNING. 

Tab. N:o 5. 

D Ö D A D E R O F D J U R . 

För tab. N:o 6, AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR, kunna ej några uppgifter meddelas. 
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Tab. N:o 7 a. 

BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTURINRÄTTNINGAR ÅR 1870. 
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Tab. N:o 7 b. 

HANDTVERKERIEN ÅR 1870. 
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Tab. N:o 8. 
ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIN OCH SKJUTSNING. 

Tab. N:o 9 a. 
S J Ö F A R T Å R 1870. 

Tab. N:o 9 b. 
HANDLANDE OCH DERAS BETJENING ÅR 1870. 
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Tab. N:o 10 a. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER, M. M. Å LANDSBYGDEN. 

K. M:ts Befallningshafvandes femårsbirätlelser 1866—1870. Kristianstads län. 3 
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JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA. 
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Tab. N:o 11. 

LAGA SKIFTEN, ÅREN 1866—1870. 
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Tab. 

K R O N O -



Tab. N.o 12. Kristianstads län. 21 

N:o 12. 

U P P B Ö R D E N . 



Tab. N:o 13. 

SPARBANKER. 

Tab. N:o 14. 

F A T T I G V Å R D E N . 
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